MUNICIPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO GERAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO /2023 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superdvit Orcamentério

95.880.811.303,00
95.885.004.839,55
49.729.060.601,77

9.267.124.505,96

95.880.811.303,00
105.152.129.349,51
66.024.639.228,38
40.931.800.850,22
39.695.847.042,84
8.797.259.751,55

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

66.024.639.228,38
40.931.800.850,22

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

81.587.444.810,04

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

81.561.034.643,04

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

81.561.034.643,04

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SEVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizacio (PLANO PREVIDENCIARIO )
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdencidrio
Fundo em Reparticio (PLANO FINANCEIRO )
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdencidrio

839.848.864,10
2.845.124.127,28
2.843.052.469,53
2.842.832.723,76
(2.003.203.605,43)

2.982.529.505,45
2.920.909.023,15
2.919.106.254,80
2.918.950.651,65

63.423.250,65

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado

Até o Bimestre % em Relacdo a Meta

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Fiscais da LDO
(a) (b) (b/a)
Resultado Primario (Sem RPPS) - Acima da Linha (7.416.807.944,00) 2.040.716.928,68 (27,51)
Resultado Nominal (Sem RPPS) - Abaixo da Linha (9.582.929.288,00) 5.051.667.030,84 (52,72)
. Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER Inscrigdo At o Bimestre Até fBimem o Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 441.276.348,09 910.071,85 412.219.49491 28.146.781,33
Poder Executivo 424.132.985,97 910.071,85 395.080.132,79 28.142.781,33
Poder Legislativo 17.143.362,12 - 17.139.362,12 4.000,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 11.297.533.262,40 733.844.941,78 5.818.879.488,49 4.744.808.832,13
Poder Executivo 11.256.846.145,60 722.828.656,89 5.791.433.423,23 4.742.584.065,48
Poder Legislativo 40.687.116,80 11.016.284,89 27.446.065,26 2.224.766,65

TOTAL

11.738.809.610,49

734.755.013,63

6.231.098.983,40

4.772.955.613,46

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado Até o

Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengio e Desenvolvimento do Ensino 6.620.448.129,02 25 19,34
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na 3o dos Profissionais da Educagdo Bésica 2.728.679.527,39 70 78,50
; I de 50% da C; 4o da Unido a0 FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 50
Minimo de 15% da Complementagd@o da Unido a0 FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15

Limite Constitucional Anual

Valor apurado

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

Despesas com A¢des e Sevicos Piblicos de Satide executadas com recursos de impostos 7.446.152.005,79 15 21,75
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite/RCL (%) 1,26
FONTE: Dados obtidos nos respectivos Anexos do RREO e informagdes do SEI n° 6310.2021/0000613-3 (receitas e despesas do Regime de Previdéncia) e da SUPOM/NEO (SEI n° 6017.2023/0011613-4).

% Aplicado Até o Bimestre

1 - Na Consolidagdo estdo agregados os dados do Poder Executivo: Adm. Direta (PMSP) e Adm. Indireta (SPCINE; HSPM; IPREM; SFMSP; SP REGULA; FUNPREV; FUNFIN; AMLURB; FUNDATEC; SP TURISMO;
SP URBANISMO; FMLU; COHAB; TMSP e FMH-COHAB) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).
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